Nos solos não lateríticos argilosos (NG’), as amostras saturadas demonstraram

valores de MR entre 20 a 66 MPa, na umidade ótima entre 72 a 294 MPa e, por fim, na

umidade seca entre 46 a 318 MPa. A variação da umidade dos valores máximos entre o

ramo saturado e a umidade ótima, ao contrário do solo anterior, apresentou o valor de

79,2% de redução. Na comparação do ramo saturado contra o ramo seco, o valor chega

a 77,5%. Em relação ao LA’, os demais cenários tiveram variações semelhantes às do

cenário I.

4.5. Deflexão total do pavimento

Os resultados da deflexão total do pavimento são mostrados nas Tabelas 4.10 a

4.11, de todos os pavimentos simulados previstos no programa experimental. Utilizou-

se como limite de critério a AREMA (2013) como base para verificação de

admissibilidade de 6,35 mm.

72

Tabela 4.10 - Resultados da deflexão total do pavimento - Solos Lateríticos

Ponto MCT

Deflexão total – Wot Deflexão total - Wot -2% Deflexão total - Wot +2%

δ (mm) -
Cenário I

δ (mm) -
Cenário II

δ (mm) -
Cenário III

δ (mm) -
Cenário I

δ (mm) -
Cenário II

δ (mm) -
Cenário III

δ (mm) -
Cenário I

δ (mm) -
Cenário II

δ (mm) -
Cenário III

7 LG' 1,55 1,28 1,25 0,94 1,37 0,88 2,28 1,96 1,72

27 LG' 1,26 1,15 1,08 1,30 1,19 1,12 1,69 1,50 1,35

43 LG' 1,66 1,47 1,44 1,40 1,27 1,18 1,72 1,54 1,39

23 LA 0,62 0,62 0,66 0,77 0,76 0,76 3,30 1,75 0,57

16 LA 1,11 1,04 0,99 1,04 0,98 0,95 3,04 2,52 2,07

11 LA 0,70 0,70 0,71 0,80 0,78 0,78 2,62 2,28 1,71

12 LA 0,65 0,65 0,67 0,68 0,68 0,69 1,72 1,56 1,44

25 LA 1,06 1,00 0,97 0,89 0,85 0,85 2,40 2,11 1,89

17 LA 3,43 2,77 2,27 1,61 1,43 1,31 2,76 2,36 2,03

24 LA 1,31 1,20 1,12 1,23 1,13 1,06 3,30 2,73 2,30

50 LA 1,73 1,54 1,38 1,12 1,05 1,00 4,48 3,77 3,13

31 LA 4,43 3,97 2,90 1,58 1,53 1,39 5,02 4,02 3,21

18 LA' 1,04 0,97 0,92 0,66 0,66 0,68 2,97 2,49 2,13

14 LA' 0,77 0,75 0,76 0,66 0,66 0,68 1,99 2,28 1,51

21 LA' 1,04 0,97 0,93 0,97 0,92 0,91 1,40 1,28 1,18

37 LA' 3,45 2,86 2,35 1,61 1,44 1,32 4,28 3,62 3,01

8 LA' 1,00 0,95 0,94 0,86 0,83 0,83 2,23 1,92 1,65

49 LA' 1,49 1,34 1,22 0,99 0,93 0,91 1,53 1,39 1,27

42 LA' 2,47 2,08 1,79 1,12 1,04 1,00 2,55 2,23 1,97

29 LA' 0,72 0,67 0,71 0,77 0,75 0,77 2,42 2,12 1,89

19 LG'/LA' 0,69 0,69 0,70 0,67 0,67 0,69 1,35 1,23 1,13

46 LG'/LA' 2,02 1,70 1,46 1,59 1,38 1,26 3,38 2,74 2,22

52 LG'/LA' 4,14 3,37 2,72 2,43 2,06 1,77 2,14 1,88 1,67

73

Tabela 4.11- Resultados da deflexão total do pavimento - Solos Não Lateríticos

Ponto MCT

Deflexão total – Wot Deflexão total - Wot -2% Deflexão total - Wot +2%

δ (mm) -
Cenário I

δ (mm) -
Cenário II

δ (mm) -
Cenário III

δ (mm) -
Cenário I

δ (mm) -
Cenário II

δ (mm) -
Cenário III

δ (mm) -
Cenário I

δ (mm) -
Cenário II

δ (mm) -
Cenário III

1 NG' 0,78 0,92 0,78 0,77 0,70 0,72 2,34 2,02 0,72

38 NG' 1,33 1,22 1,12 1,10 1,03 0,99 2,39 2,06 0,99

2 NG' 0,72 0,75 0,77 0,76 0,70 0,72 2,29 1,98 0,72

10 NG' 0,83 0,81 0,81 0,89 0,85 0,84 2,19 1,94 0,84

51 NG' 3,34 2,76 2,28 1,30 1,06 1,02 4,11 3,49 1,02

32 NG' 1,58 1,43 1,31 1,40 1,29 1,20 1,57 1,42 1,20

15 NA' 0,73 0,72 0,72 0,88 0,85 0,85 2,00 1,78 0,85

39 NA' 1,56 1,41 1,29 1,05 0,99 0,95 1,95 1,73 0,95

40 NA' 1,18 1,10 1,04 1,07 1,00 0,97 1,57 1,45 0,97

22 NA' 0,69 0,67 0,68 0,66 0,66 0,68 1,25 1,15 0,68

47 NA' 1,45 1,31 1,21 1,23 1,13 1,07 2,08 1,82 1,07

26 NA' 1,15 1,07 1,02 0,97 0,92 0,91 2,12 1,87 0,91

48 NA' 2,15 1,85 1,82 1,03 0,98 0,98 2,45 2,10 0,98

3 NA' 0,75 0,72 0,75 0,84 0,81 0,81 2,25 1,94 0,81

4 NA' 0,74 0,72 0,73 0,71 0,70 0,71 1,76 1,57 0,71

33 NA' 2,02 1,77 1,57 0,99 0,94 0,91 2,11 1,72 0,91

34 NA' 1,86 1,61 1,44 1,00 0,94 0,92 2,14 1,89 0,92

35 NS' 2,10 1,81 1,60 1,06 1,00 0,96 2,54 2,21 0,96

5 NS' 0,82 0,79 0,78 1,10 1,03 0,99 3,63 3,01 0,99

44 NS' 3,58 2,94 2,40 4,02 3,29 2,70 2,52 2,13 2,70

28 NG'/NS' 1,73 1,55 1,44 1,20 1,11 1,05 1,97 1,72 1,05

30 NG'/NS' 3,01 2,51 2,13 2,32 1,98 1,73 3,20 2,74 1,73

45 NG'/NS' 4,56 3,65 2,93 2,16 1,86 1,61 3,79 3,22 1,61

74

36 NA'-NS' 2,32 1,97 1,71 1,89 1,65 1,58 1,98 1,73 1,58

6 NA'-NS' 1,72 1,53 1,37 0,79 0,77 0,77 3,49 2,92 0,77

41 NA'/LA' 2,47 1,23 1,14 1,12 1,05 0,99 1,41 1,33 0,99

20 NA'/LG' 1,05 0,99 0,95 0,95 0,91 0,89 1,28 1,18 0,89

75

Observa-se que todos os pontos obtiveram admissibilidade acerca da deflexão

total do pavimento recomendada pela AREMA, independente dos cenários e das

condições de umidade. O cenário III exibiu a maior quantidade de solos com menor

deflexão sobre os demais pontos, indicando que esta estrutura de pavimento possui mais

resistência ao tráfego imposto na simulação.

4.6. Tensão verticais no topo do subleito

A seguir são expressos os resultados das tensões admissíveis no topo do subleito

utilizando a modelagem computacional e os dados previstos no programa experimental